Дело № 5-112/36/2021
 УИД 91MS0036-01-2022-000500-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 мая 2022 года

                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул.Октябрьская, д.84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ в отношении ***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан *** г. МВД по Республике Крым, код подразделения 910-006, зарегистрированного по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
12 апреля 2022 г. в отношении ***. составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 141228, согласно которому ***. 12.04.2022 в 15-30 час. на а/д Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта 43 км. в близи с. Новостепное Джанкойского района, управлял транспортным средством ЗАЗ CHANCE государственный регистрационный знак ***, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, за что предусмотрена административная ответственность ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
Ульянкин Е.А. с протоколом согласился, вину признал.

Мировой судья, заслушав Ульянкина Е.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак «Инвалид», влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Предписания в отношении водителей и требования к транспортным средствам введены в действие с 13 апреля 2012 года Постановлением Правительства РФ от 28.03.2012 г. № 254 «О внесении изменений в Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090».

В частности, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 дополнен новым абзацем, согласно которому запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с частью 1,  ,пунктом «г» части 16 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.

Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие «иные транспортные средства», владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком «ином транспортном средстве» установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.

Судом установлено, что 12 апреля 2022 г. в 15 час. 30 мин. на а/д Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта 43 км. в близи с. Новостепное Джанкойского района ***. управлял транспортным средством ЗАЗ CHANCE государственный регистрационный знак ***, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Факт управления ***. транспортным средством с установленным опознавательным фонарем подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 АП № 141228 от 12 апреля 2022 г. (л.д.1); протоколом об изъятии вещей и документов 82 ИВ № 003955 от 12 апреля 2022 г. (л.д.2); актом № 1 приёма-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 13 апреля 2022 г. (л.д.3); объяснением *** от 12 апреля 2022 г. (л.д.4).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси у *** не имеется.

Указанный факт подтвердил ***. и не отрицает в судебном заседании.

Представленными материалами дела достоверно подтверждается, что разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа у *** отсутствовало, соответственно, опознавательный фонарь легкового такси на автомобиле установлен незаконно.

Оценив собранные по делу доказательства, считаю, что действия ***. правильно квалифицированы по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность ***, суд учитывает признание вины.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 10.09.2021 и 30.11.2021 *** привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ для водителей предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Согласно материалам дела (протоколу об изъятии вещей и документов (л.д.2) у **. был изъят опознавательный фонарь легкового такси, который использовался при совершении противоправных действий, и по смыслу приведенных норм подлежит конфискации, так как является предметом административного правонарушения.

При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь *** к административной ответственности по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в пределах, предусмотренных санкцией указанной статьи, с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4.1 ст. 12.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Конфискацию опознавательного фонаря легкового такси, хранящегося согласно акту № 6 приёма-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 9.02.2021 г. в камере хранения ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, поручить Отделению судебных приставов по Киевскому району г.СимферополяУФССП России по Республики Крым.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю); ИНН 9102003230; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; БИК 013510002; кор. сч. 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500; банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140; УИН: 18810491225000002263.
Разъяснить ***., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить ***., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            А.П. Тулпаров